
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI ”
Catania

DELIBERAZIONE N. {<i del
I 3 GE“'= 2022

Oggetto: Indizione gara ponte - procedura MEPA per Ia fornitura in somministrazione di prodotti,
farmaceutici non aggiudicati a livello centralizzato.

‘ q»
Propoota N° 05 del I II GEN. i322

Settore Proweditoratoed Economato

Il Direttore Ammi strativo
[Dott. Giovan Annino)

4

Registrazione Contabile

Budget Anno 2022 Conto 20001000010 Importo 67.140,22 iva inclusa Aut. 103 sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di ntabilità

ll Dirigent esponsabile
Settore Economico n ' io e Patrimoniale

(dott. Giov ' a Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l‘assistenza del Segretario, dott. ha adottato la

seguente deliberazione Dott.ssa Maria Antoniana Li Celzi



Il Direttore Amministrativo

Premessa la nota prot. n. 0005557 del 16.11.2021, acquisita al protocollogenerale di questa
ARNAS n.

0020331 del 17.11.2021 [prot. Settore Provveditorato n. 6245 del19.11.2021], con la quale il Dirigente

Responsabile dell'Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana. riferite le

comunicazioni pec de113.05.2021e successiva del 30.06.2021, ha comunicatol'imminente indizione delle

nuove procedure di gara per la fornitura di farmaci, emoderivati. farmaci esclusivi e farmaci non
esclusivi,

la cui definizionedovrebbe avvenire presumibilmente entro il mese di Aprile 2022;

Preso atto che, nel proseguo della nota il citato Dirigente stabilisce le modalità operative che, nelle more
della definizione della nuova gara centralizzata, le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del SSR dovranno

seguire per assicurare l‘approwigiouamento dei prodotti farmaceutici;

Visto il verbale di deliberazione n… 1466 del 30.12.2021 con il quale questa ARNAS ha preso atto delle

modalità operative dettate dalla Centrale Unica di Committenzae del riscontro fornito da questa Azienda

giusta nota prot. n. 0022771 del 23.12.2021;

Preso atto che , per garantire le forniture di prodotti farmaceutici , è espressamente previsto dal

Soggetto Aggregatore il ricorso a «nuove procedure con apposita clausola risolutiva espressa , nel rispetto
delle previsioni della circolare MEF prot. n. 20518/2016 del 19.02.2016, che autorizza la stipula di un

”contratto . ponte” ai sensi dell’art 63 del D.Lgs n. 50/2016 e smi., per un importo superiore alla soglia

massima di euro 40.000,00, giusta DPCM 24.12.2015, in assenza di iniziativa attiva (la parte del soggetto

aggregatore e per lo stretto tempo necessario all'avvenuta attivazione della convenzione del soggetto

aggregatore medesimo»;

Considerato che, a seguito dell'avvenuta scadenza alla data del 31.12.2021 della gara centralizzata
farmaci, l’eterogeneitàdelle situazioni contrattuali degli Operatori Economici aggiudicatari delle diverse

procedure centralizzate per la fornitura di prodotti farmaceutici con scadenza al 31.12.2021 impone
valutazioni da operare a seconda dei singoli casi;

Preso atto della comunicazioni della UDC di Farmacia , acquisita al protocollo del Settore Provveditorato

n, 60 del 04.01.2022:
- Principio attivo Desametasoue: mancata conferma prezzo dell'Operatnre Economico

aggiudicatariodella gara regionale farmaci;
- Principio attivo Potassio aspartato : indisponibilità del prodotto da parte dell'Operatore

Economico aggiudicatariodella gara regionale farmaci;
- Principio attivo Urolo'nasizi indisponibilità del prodotto da parte dell'Operatore Economico

aggiudicatariodella gara regionale farmaci;

Vista la nota prot. n. 20518/2016 del Ministero dell‘Economia e delle Finanze . Ministero della Salute

”Art. 9 del D.L… n. 66 del 24.04.2014, Indicazioni per l'attuazione della norma sull'acquisizione di beni e
servizi del settore sanità… Ricognizione dei contratti attivi";

Preso atto che la sopra richiamata disposizioneprevede:
— gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale devono acquistare i beni e i servizi rientranti nelle categorie
merceologiche del DPCM per i valori sopra le soglie identificate, esclusivamente attraverso il Soggetto

Aggregatore di riferimento;
- se il Soggetto Aggregatore di riferimento non è disponibile e/o operativo , ma ha ind' iduato per
l'approvvigionamento un altro Soggetto Aggregatore ovvero CONSIP, che dispone di una iniziativa già

attiva, l'Ente del Servizio Sanitario Nazionale dovrà aderire a tale iniziativa;

Considerato , inoltre, che e stata pubblicata sul Portale degli acquisti , aggiornata al 30.05.2019, la

Tabella obblighi - facoltà che rappresenta un quadro sinottico della normativa statale in tema obblighi e
facoltà di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione del programma di razionalizzazionedegli

acquisti della PA.:



Verificato che , ai fini e per gli effetti dell‘art. 26 della legge n. 488/1999 e dell’art. 1 della legge
296/2006 sul portale del Ministero dell’Economia e delle Finanze risulta che sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione [M.F..P.A.] esiste una iniziativa avente ad oggetto i dispositivi di che
trattasi e nel dettaglio la categoria "Beni specifici per la Sanità ,

Ritenuto, quindi. al fine di garantire il necessario approvvigionamento dei principi attivi dettagliati
all’allegato B, di:
- di poter procedere alla scelta del contraente mediante l'indizione di una procedura di acquisto tramite

RDC Aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, invitando a presentare offerta
tutte le ditte iscritte al Mercato Elettronico alla relativa iniziativa, ex art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs
n, 50/2016 e s.m.i.;

- prevedere che l'appalto sia aggiudicato. anche in presenza di una sola offerta valida per singolo lotto,
in favore dell‘operatore che avrà formulato il prezzo più basso per ciascun singolo lotto. ex art. 95
comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 e smi. , trattandosi di forniture con caratteristiche standardizzate e le
cui condizioni sono definite dal mercato e per le quali non vi è alcuna reale necessità di far luogo
all'acquisizionedi offerte differenziate e alla comparativa valutazione della qualità del bene offerto in
considerazione del fatto che questa viene fissata ed individuata inderogabilmente a priori dalla
stazione appaltante che, in sede di disciplina della gara, impone in maniera stringente le caratteristiche
dei prodotti in modo da elidere la discrezionalità dei partecipanti nella proposizione delle offerte con
riferimento a elementi diversi dall‘elemento prezzo e rendere così standardizzato il bene richiesto;

— prevedere che le prestazioni richieste siano eseguite per la durata di 12 mesi intercorrenti dall'avvio
della fornitura ovvero dalla data che verrà stabilita in sede di stipula del contratto;

- riservarsi in autotutela la risoluzione anticipata dei rapporti contrattuali nell’ipotesi di aggiudicazione
della gara centralizzata farmaci da parte della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana;

Preso atto che la fornitura è articolata in n. 3 lotti, ciascuno unico ed indivisibile;

che occorre procedere all’approvazione degli atti di gara e , nel particolare:
Lettera invito;
Modello istanza di partecipazione;
Capitolato tecnico;
Schema modello contratto,-
Offerta senza prezzo;V

V
V
V
V

Che, per far fronte alle forniture di cui al presente atto, occorre assicurare la somma di €. 61.036,56
iva esclusa sul Conto Economico 20001000010 Prodotti farmaceutici con AIC , autorizzazione di spesa
103 sub vari, budget 2022;

Vista la deliberazione n. 260 del 09.03.2021 e s.m.i. di "Riorganizzazione del Settore Provveditorato cd
Economato e il conferimento al Direttore Amministrativodell'incarico temporaneo di coordinamento e
super visione dell’attività del Settore".

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di autorizzare , al fine di garantire il necessario approvvigionamentodei principi attivi di cui al presente
atto [Allegato B) , l'indizione di una procedura di acquisto tramite RDC Aperta sul Mercato Elettronico



della Pubblica Amministrazione, invitando a presentare offerta tutte le ditte iscritte al Mercato Elettronico
alla relativa iniziativa, ex art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 (: s.m.i.:

- di prevedere che l'appalto sia aggiudicato, anche in presenza di una sola offerta valida per singolo lotto,
in favore dell‘operatore che avrà formulato il prezzo più basso per ciascun singolo lotto, ex art. 95 comma
4 del D.Lgs n… 50/2016 e s.m.i. , trattandosi di forniture con caratteristiche standardizzate e le cui
condizioni sono definite dal mercato e per le quali non vi è alcuna reale necessità di far luogo
all'acquisizione di offerte differenziate e alla comparativa valutazione della qualità del bene offerto in
considerazione del fatto che questa viene fissata ed individuata inderogabilmente a priori dalla stazione
appaltante che, in sede di disciplina della gara, impone in maniera stringente le caratteristiche dei prodotti
in modo da elidere la discrezionalità dei partecipanti nella proposizione delle offerte con riferimento a
elementi diversi dall'elemento prezzo e rendere così standardizzato il bene richiesto;

di prevedere che le prestazioni richieste siano eseguite per la durata di 12 mesi intercorrenti dall'avvio
della fornitura ovvero dalla data che verrà stabilita in sede di stipula del contratto;

di prevedere in autotutela la risoluzione anticipata dei rapporti contrattuali qualora prima della
scadenza della durata contrattuale dovesse intervenire l'aggiudicazione della nuova gara farmaci da parte
dellaCentrale Unica di Committenza della Regione Siciliana

di autorizzare , ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e smi. l‘esecuzione in urgenza
ritenendo che la mancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un grave danno
all‘interesse pubblico in ragione della scadenza della proroga dei contratti stipulati precedentemente ed
in ragione dell'urgenza rappresentata per garantire le fornitura di cui al presente atto;

di prendere atto che la procedura di gara sarà articolata in n. 3 letti, ciascuno unico ed indivisibile, da
aggiudicare ai sensi del dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 trattandosi di forniture con
caratteristiche standardizzate (: le cui condizioni sono definite dal mercato;

di prendere atto che il valore stimato dell'appalto è pari ad euro 61.036,56 iva esclusa;

di approvare:' Lettera invito;
Modello istanza di partecipazione;
Capitolato tecnico;
Schema modello contratto;
Offerta senza prezzo;

vvvvv

di nominare ResponsabileUnico del Procedimento la dott.ssa Olga Marietta , Dirigente Amministrativo
in servizio presso il Settore Proweditorato, e Direttore dell’Esecuzione del Contratto la dott.ssa Barbara
Busà, Dirigente Farmacista in servizio presso la UDC di Farmacia del PD. Garibaldi di Nesima;

di assicurare la copertura finanziaria pari ad €. 61.036,56 Iva esclusa sul Conto Economico
20001000010 Prodotti farmaceutici con AIC da ripartire per competenza sulle autorizzazionidi spesa n.
103 sub 1 e sub 10, budget anno 2022;

uuwwwunwwu
Allegati:
1 Nota prot n. 0005557 de116.11.2021;
2) Delibera n. 1466 del 30.12.2021;
3) Nota prot. n. 60 del 04,012022;



Il Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni

%nino

IL DlRE GREG ERALE

Preso atto della proposta di deliberazion
e sostanziale delpresenteprowedimento;

che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materiaespressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativoedel Direttore Sanitarioaziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della strutturaproponente e, pertanto,

Autorizzare , al fine di garantire il necessario approvvigionamento dei principi attivi di cui al presenteatto [Allegato B] , l‘indizione di una procedura di acquisto tramite RDC Aperta sul Mercato Elettronicodella Pubblica Amministrazione, invitando a presentare offerta tutto le ditte iscritte al Mercato Elettronicoalla relativa iniziativa, ex art. 36 comma 2 lett, b] del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

Prevedere che l'appalto sia aggiudicato. anche in presenza di una sola offerta valida per singolo lotto. infavore dell'operatore che avrà formulato il prezzo più basso per ciascun singolo lotto, ex art. 95 comma 4del D.Lgs n. 50/2016 @ s.m.i… , trattandosi di forniture con caratteristiche standardizzate e le cui condizionisono definite dal mercato e per le quali non vi è alcuna reale necessità di far luogo all’acquisizione diofferte differenziate e alla comparativa valutazione della qualità del bene offerto in considerazione delfatto che questa viene fissata ed individuata inderogabilmente a priori dalla stazione appaltante che, insede di disciplina della gara, impone in maniera stringente le caratteristiche dei prodotti in modo daelidere la discrezionalità dei partecipanti nella proposizione delle offerte con riferimento a elementidiversi dall’elemento prezzo e rendere cosi standardizzato il bene richiesto;

Prevedere che le prestazioni richieste siano eseguite per la durata di 12 mesi intercorrenti dall’avviodella fornitura owero dalla data che verrà stabilita in sede di stipula del contratto;
Prevedere in autotutela la risoluzione anticipata dei rapporti contrattuali qualora prima della scadenzadella durata contrattuale dovesse intervenire l’aggiudicazione della nuova gara farmaci da parte dellaCentraleUnica di Committenza della Regione Siciliana

Autorizzare , ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e smi. l'esecuzione in urgenza ritenendoche la mancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un grave danno all'interesse
pubblico in ragione della scadenza della proroga dei contratti stipulati precedentemente ed in ragionedell'urgenza rappresentata per garantire le fornitura di cui al presente atto;

Prendere atto che la procedura di gara sarà articolata in n. 3 lotti, ciascuno unico ed indiv ile, da
aggiudicare ai sensi del dell’art. 95 comma 4- del D.Lgs n. Sil/2016 trattandosi di forniture concaratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato;



Prendere alto che il valore stimato dell'appalto è pari ad euro 67.140,22 iva inclusa;

Approvare:
> Lettera invito;
“ Modello istanza di partecipazione;
> Capitolato tecnico;

Schema modello contratto;
Offerta senza prezzo;

\
“»

“>

Nominare ResponsabileUnico del Procedimento la dott.ssa Olga Marletta , Dirigente Amministrativo inservizio presso il Settore Provveditorato, e Direttore dell’Esecuzione del Contratto la dott.ssa Barbara
Busà, Dirigente Farmacista in servizio presso la UOC di Farmacia del PD. Garibaldi di Nesima;

Assicurare la copertura finanziaria pari ad €. 67.140,22 iva inclusa sul Conto Economico 20001000010
Prodotti farmaceutici con AIC da ripartire per competenza sulle autorizzazioni di spesa n. 103 sub 1 esub 10, budget anno 2022;

Munire il presente atto della clausola di immeditata esecuzioneal fine di garantire l’immediato avvio
della procedura di gara.

Il Direttore Amministrativo Il ettore Sanitario
(dott. Giovanni Anni ) - Gimmanco)

Il Segretario

D°fiiitixiiîfiéefis &



Epia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno—— e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblimzione

'Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 — e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

I

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

& immediatamente

E perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

|:. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


